Vào năm 1287, nhà Nguyên mở đầu cuộc xâm lăng Đại Việt lần thứ ba, nhưng chỉ chiếm
được kinh thành Thăng Long không một bóng người, và thủy quân Đại Việt do Phó
tướng Nhân Huệ Vương Trần Khánh Dư chỉ huy đã đánh tan nát đoàn thuyền lương của
Trương Văn Hổ trong trận Vân Đồn. Trước tình hình bất lợi, quân Nguyên định tổ chức
rút về Trung Hoa theo nhiều hướng khác nhau. Ngày 3 tháng 3 năm Mậu Tý (1288), Hữu
thừa Trình Bằng Phi, Thiên tỉnh Đạt Mộc thống lĩnh kỵ binh đi đón các cánh quân di
chuyển bằng đường thủy (đoàn thuyền của Trương Văn Hổ). Tuy nhiên khi qua chợ
Đông–Hồ thì bị dòng sông chắn ngang, phải quay lại, nhưng cầu cống đã bị quân nhà
Trần bám theo sau phá hủy.